
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sei del mese di dicembre nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della-
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" dispone, al comma 8, art. 1
che l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del
comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della
corruzione;
il punto 3.1.1 del Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con deliberazione ex CIVIT-
n. 72/2013 precisa che dovrà essere preso a riferimento il triennio successivo a
scorrimento;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30.01.2017 con la quale è

stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il
triennio 2017/2019, pubblicato sul sito istituzionale e visionabile nell’apposita sezione
“Prevenzione della corruzione”;
VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 200 in data 13.01.2016, con il quale veniva nominato

quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza il Segretario
Comunale Dott. Maurizio Gianlucio VISCO;
ATTESO che il Comune di Parona deve procedere all’adozione del PTPCT 2018/2020,

tenuto conto degli indirizzi del PNA, di eventuali osservazioni da parte di soggetti portatori di
interessi, siano essi soggetti pubblici o privati, gruppi organizzati e non oppure singoli
cittadini;
RITENUTO pertanto di avviare la procedura aperta di consultazione per l’adeguamento,

l’aggiornamento e la definizione del PTPT 2018/2020, mediante pubblicazione di apposito
avviso, di cui all’allegato n. 1;
RITENUTO altresì di stabilire che le osservazioni dovranno pervenire al protocollo

dell’Ente entro il 15.01.2018, mediante la compilazione del modulo predisposto di cui
all’allegato n. 2;
DATO ATTO che i suddetti documenti dovranno essere pubblicati sul sito istituzionale

del Comune;

N.147
Data

06-12-2017

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI APPROVAZIONE
DEL  PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA PER IL
TRIENNIO (PTPCT) 2018/2020.

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA



VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli
adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi;
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, come da ultimo modificato dal D.Lgs n. 97/2016

avente ad oggetto ”Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
VISTO il parere di regolarità tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;

D E T E R M I N A

le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;
DI AVVIARE la procedura aperta di partecipazione per la redazione del Piano2)
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018/2020, mediante
pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale;
DI DARE ATTO che l’Allegato n. 1 (Avviso pubblico) e l’Allegato n. 2 (Modulo3)
osservazioni), costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
DI STABILIRE che le osservazioni dovranno pervenire al protocollo dell’Ente entro4)
il 15.01.2018;
DI DARE ATTO che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio di questo5)
Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione.

La presente  determinazione:

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, lì 06-12-2017
Il Responsabile del Servizio

F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio
___________________________________________________________________________

Albo Pretorio on line



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 06-12-2017

Il Segretario Comunale
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


